
_________________________________________________________________________________________________ 
DD- 89; Ed. 3;              Pag. 1/2 

 
 
 
  
 
 
 
 
Compartimentul Achiziţii Publice 
Nr. 5126 din 19.02.2013 
 

I�VITAŢIE DE PARTICIPARE LA  

ACHIZIŢIE DIRECTĂ   

CLOR LICHID 

Prin prezenta solicităm oferta de preţ pentru : 

Nr. crt. Denumire material  
Cod CPV 

 
U.M. 

Cantitate 
solicitată 

1 Clor lichid  243119006 kg 22.320 

 
Condiţii tehnice şi de calitate:  

Clorul lichid se utilizează pentru procesul de tratare al apei cu formula chimică Cl 2 şi masa 

moleculară  70.906. 

• STAS 991/1973; 

• Aspect:  -lichid limpede; 

                       -culoare: galben verzui; 

                   -lichid maroniu  la --34ºC sau la presiune înaltă; 

                       -cristale rombice  la 150 F; 

• Miros:  sufocant la temperatura camerei; 

• Punct de fierbere :- 29 F; (--34ºC); 

• Punct de îngheţ: -150 F; (-101º C); 

• Presiunea vaporilor la 68 F: 6,3 atm; (  la 20º C); 

• Densitatea vaporilor (aer =1) : 1 la 2,45; 

• Solubilitatea în apă: 0,7 % (slab solubil); 

• Alte solubilităţi : în alcool şi cloruri; 

• Indice de refracţie:  1,008 (gaz), 1,367 (lichid); 

• Vâscozitate (la 32 F) : 0,385; CP la 0º C. 

Prezenta specificaţie tehnică este conform standardului român STAS 991/1973, sau echivalent. 

Preţul din ofertă va fi preţ EXW (ex-works).  

Cheltuielile aferente transportului şi asigurării securităţii produsului de la furnizor până la 

achizitor, nu se vor oferta , întrucât acestea vor fi suportate de achizitor. 

Tel centrala:     004 0259 436 909 
Tel secretariat: 004 0259 435 051   
Fax : 004 0259 432 576 
CUI: 54760               
J  05 / 14 / 28. 05. 1991    

Cont : RO41BRDE050SV03433450500              E-mail:         apacanal@apaoradea.ro  
Capital social:            12.000.800 RON              Website:     http://www.apaoradea.ro 

   

  



_________________________________________________________________________________________________ 
DD- 89; Ed. 3;              Pag. 2/2 

Furnizorul va asigura contra cost verificarea şi repararea recipienţilor pentru a corespunde 

normelor în vigoare. 

Furnizorul va pune la dispoziţia achizitorului Normele specifice de Securitate şi Sănătate a 

Muncii şi PSI privind transportul, manipularea şi utilizarea produsului. 

Livrarea se va face în tranşe, la cererea achizitorului, cu mijloacele de transport ale acestuia. 

Furnizorul va fi autorizat pentru livrarea produsului de către Ministerul Sănătăţii şi Familiei, în 

acest sens va prezenta autorizaţia emisa de MSF valabila la data depunerii ofertei. 

Marfa va fi însoţită  de Certificat de garanţie,  Certificat de calitate, Certificat de conformitate,  

Buletin de analiza cat si de Fişa de securitate a produsului. 

Asigurarea condiţiilor solicitate se va face printr-un comentariu anexat ofertei. 

Persoana de contact:  Alin Costa  tel. 0728/856.860. 

Sursa de finanţare: Surse Proprii. 

Valoarea estimată a achiziţiei: 21.000,00 Ron fără TVA reprezentând echivalentul în lei a 4.786,87 

euro la cursul de 4,3870 comunicat de BNR la data de 19.02.2013. 

Modul de finalizare a achiziţiei directe:  încheierea unui contract de furnizare produse pe o durata 

de 12 luni.  

Documentele de calificare solicitate: 

- Declaraţie privind situaţia personala a ofertantului (conform formular anexat); 

- Certificat constatator emis de Oficiul Registrului Comerţului, din care sa rezulte obiectul 

de activitate al ofertantului. Obiectul contractului trebuie să aibă corespondent în codul 

CAEN din certificatul constatator emis de ONRC; 

- Fisa de informaţii generale (conform formular anexat); 

- Declaratie I.M.M., dupa caz; 

- Acceptare model contract. 

Criteriul de atribuire:  preţul cel mai scăzut/produs. 

 

 Plata cu O.P. la 45 zile de la emiterea facturii fiscale şi acceptarea de către beneficiar. 

 Oferta va fi exprimata in lei, iar preţul unitar va fi cu maxim 2 (două) zecimale. 

Oferta va fi depusă în plic închis si sigilat cu menţiunea „ Ofertă Clor lichid ” la 

secretariatul SC COMPANIA DE APĂ ORADEA SA, str. Duiliu Zamfirescu nr. 3,  până la data de 

25.02.2013, ora 1500, având perioada de valabilitate de 45 zile de la data limită de depunere a 

ofertelor. 

 

 DIRECTOR GE�ERAL  ŞEF COMP. ACHIZIŢII PUBLICE 

   ing. Ovidiu GAVRA         ing. Vivianne SAVA 

 

SV/SC 


